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Klassifikation, strukturering och identifiering  
av byggda tillgångar – en kort beskrivning 
Denna korta beskrivning bygger på standardserien IEC/ISO 81346 som handlar 
om klassifikation, strukturering och identifiering av objekt för alla typer av 
konstruktioner: kraftverk, processindustrier, byggnader, infrastruktur och mycket 
annat. I Sverige är den mest känd genom CoClass, som är en svensk tillämpning 
utvecklad av Svensk Byggtjänst. Här finns kompletterande tabeller, liksom typer 
av utrymmen, system och komponenter speciellt anpassade för den svenska 
marknaden. 

Att ha koll på sina byggda tillgångar i form av byggnader och anläggningar är 
viktigt ur många aspekter, till exempel ekonomisk kontroll, säkerhet och risk-
hantering, effektiv förvaltning, efterlevnad av lagar och regler, hållbarhet och 
värdebevarande. 

För detta krävs tre ingredienser:  

• Klassifikation, som innebär att sortera objekt i grupper baserade på en eller 
flera egenskaper. Exempel: dörrar kan klassificeras efter typ av öppnings-
rörelse: slagdörr, skjutdörr, svängdörr, vikdörr och så vidare. 

• Strukturering, som handlar om att organisera information så att den blir lätt 
att hitta och använda. Exempel: en dörr kan beskrivas som en del i en vägg-
konstruktion. 

• Identifiering genom att ge unika beteckningar på objekt så att de går att spåra. 
Exempel: en dörr kan betecknas med en kod, ett löpnummer, vilken vägg det 
sitter i, och vilket rum det betjänar. 

Om dessa ingredienser används systematiskt kan de bygga upp en informations-
modell över den byggda tillgången. En sådan informationsmodell kan bestå av 
flera delar. Idealt finns i centrum en databas där alla objekt av intresse att spåra är 
klassificerade, har sin plats i en struktur och är identifierade.  

Databasen kan kompletteras med geometriska modeller – CAD-filer – som i 2D 
eller 3D visar objektens dimensioner, läge och eventuellt utseende. Objekten kan 
också beskrivas på andra sätt, idealt genom att information från produktdatablad, 
drift- och underhållsinstruktioner och annan stödjande dokumentation har 
digitaliserats och förts in i databasen. 

Varje objekt kan alltså beskrivas i flera datakällor. Objektens identifiering – som 
standarden benämner referensbeteckning – används för att knyta ihop data-
källorna. På så sätt kan länkar göras från databasen till information som finns 
lagrad på andra ställen. Det omvända gäller också: klicka på ett objekt i en CAD-
modell för att visa informationen i databasen. Vid behov kompletteras 
referensbeteckningen med enklare system, till exempel med BIP-koder. 

  

https://www.sis.se/produkter/elektroteknik-24c2329a/allmant/ss-en-iec-81346-1-utg-22023/
https://coclass.byggtjanst.se/
https://bipkoder.se/#/
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Att använda databasen  
Så vad ska databasen användas till? Det viktigaste är förstås den långsiktiga 
förvaltningen, eftersom den förhoppningsvis pågår under många år. Drift och 
underhåll är resurskrävande, så ju mer rationellt den kan bedrivas, desto större 
blir nyttan. Men idealt används samma informationsstruktur genom hela livs-
cykeln. Då kan databasen ha alla dessa roller: 

• En kravdatabas, där byggherren formulerar sina krav på funktioner som det 
byggda ska uppfylla: utformning av utrymmen och tekniska system, utseende, 
miljöpåverkan, driftsekonomi och allt annat. 

• En projekteringsdatabas, där anlitade experter utgår från kraven och 
beskriver alla tekniska lösningar som behövs för att realisera kraven. 

• En förvaltningsdatabas som används för drift och underhåll, och som 
slutligen blir en kunskapskälla då tillgången ska avvecklas och dess delar 
återbrukas, återvinnas eller deponeras. 

Samma databas fylls alltså på undan för undan under tillgångens livscykel. För 
varje objekt visas vilka krav som ställdes, hur det är byggt, och hur det ska tas om 
hand. Varje egenskap har sin egen livscykel som visar under vilket skede ett värde 
infördes och vem som gjorde det. 

Vilken information som behövs ska styras genom organisationens krav, vad som 
behövs under projektering och produktion, respektive vad som behövs för drift 
och underhåll. I BIM-standarden ISO 19650 benämns detta organisationens 
informationskrav (OIR), projektets informationskrav (PIR) respektive tillgångs-
informationskrav (AIR). Allt detta kan lagras i en och samma databas, vilket ger 
full spårbarhet. Vilka krav ställdes, hur uppfylldes de, och hur förvaltas de? 

Det behöver inte heller vara dyrt och krångligt att uppnå allt detta. Databasen kan 
byggas steg för steg, där man börjar med de viktigaste och kanske mest 
kostnadskrävande delarna av tillgångarna, och sedan undan för undan komplet-
terar med information. 3D-modeller är mycket användbara, men är inget krav. 

Tack vare klassifikation, strukturering och identifiering får vi koll på tillgångarna. 
Vi får en samlad digital information som underlag för beslut under hela livs-
cykeln, vilket är ISO-standardens definition av BIM. Möjligheten att med mänsklig 
eller artificiell intelligens göra analyser och prognoser ökar på det sättet 
dramatiskt. 

På följande sidor beskrivs med enkla ord vad en relationsdatabas är, och visas 
några exempel på databasen ForkliftAI, som helt bygger på IEC/ISO 81346, 
CoClass och ISO 19650. 

  

https://www.sis.se/produkter/produkter-utan-amnesomrade/ss-en-iso-19650-120192/
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Mer om databasen 
Så vad är då den centrala databasen? Den kan enkelt beskrivas som en samling 
tabeller som sinsemellan har definierade relationer. I en sådan relationsdatabas 
finns en lista över alla objekt, som beskrivs med ett antal egenskaper. Värdet på 
egenskaperna kan skrivas in direkt, eller hämtas via länkar till andra tabeller. 

I bilden nedan visas längst ner en förenklad lista över objekt. Objektens klass är 
hämtad från respektive CoClass-tabell för utrymmen (UT), komponenter (KO), 
funktionella system (FS) och konstruktiva system (KS). Varje objekt har ett unikt 
löpnummer i sin struktur. Beteckningen på objektens eventuella ”föräldrar” och 
”förföräldrar” – alltså vilka system de tillhör – är länkar inom objektslistan. 

 

Exempel: Objekt 7 i listan är komponenten Fönster nr 1, som är en del av det 
konstruktiva systemet Skydds-, tillträdes- och avstängningsanordningar nr 1 
(Objekt 3), som i sin tur är en del av det funktionella systemet Väggsystem nr 1 
(Objekt 5). Dessa egenskaper gör att det går att skapa en unik referens-
beteckning -B3.RD1.QQA1, med koden ++BAA1 som visar att det är lokaliserat i 
Kontorsutrymme nr 1 (Objekt 1). 

• Relationen mellan fönstret och systemen är ”del av” respektive ”ingår i”. Den 
senare kan användas för att hitta alla delar i ett visst system. 

• Relationen mellan fönstret och utrymmet är ”lokaliserat i” respektive ”ingår 
i”. Den senare kan användas för att hitta allt i ett visst utrymme. 

Detta räcker alltså för att klassificera, strukturera och identifiera alla objekt av 
intresse. Sedan är det bara att bygga på med egenskaper som beskriver objekten 
på andra sätt – typ, tillverkare, material, skötselmanualer och annat – genom data 
som läggs in direkt i databasen eller som länkar till annan dokumentation. 

Nu har vi lämnat ritningar, beskrivningar och annan analog information bakom 
oss, och skapat en ”data-centrisk” beskrivning av tillgångarna. 



   4 (4) Klas Eckerberg ABKlas Eckerberg AB

Databasen ForkliftAI 
I bilden nedan visas ett exempel där databasen ForkliftAI använts för lagring av 
information om skolbyggnaden Norra Latin. Huset visas i tre vyer: Funktionell 
struktur, Utrymmesstruktur och 3D-modell. Den senare är gjord i CAD-program-
varan Revit, där alla modellerade objekt försågs med referensbeteckningar. 

Ett värmeelement med referensbeteckning =H2.JG1.EPC2 visas i båda vyerna. 

• I den funktionella strukturen visas EPC2 Värmeelement som en del i JG1 
Sekundärt distributionssystem för värmevatten, som är en del i H2 Värmesystem. 

• I utrymmesstrukturen visas elementets lokalisering till rum 136b. 

Det går också att hitta objektet i modellen och visa det isolerat från andra objekt. 
Omvänt går det att markera ett objekt i modellen och visa den information som 
finns lagrad i databasen.  

Alla egenskaper för det valda objektet visas till höger. De flesta av dessa kommer 
från ett typobjekt som är definierat i projektet, med värden som är inlästa med AI-
stöd från produktdatablad i ostrukturerat PDF-format. Alla objekt är samtidigt 
förekomster (instanser) som har en valfri uppsättning individuella egenskaper: 
kapacitet, dimensioner och annat, utöver den egna referensbeteckningen. 

 

ForkliftAI är unik i det att den går att använda genom hela livscykeln för en 
byggnad eller anläggning. Den kan alltså fungera först som en kravdatabas, en 
projekteringsdatabas, och till slut en förvaltningsdatabas. För närvarande finns 
ingen annan lösning som helt utgår från internationell och svensk standard i form 
av IEC/ISO 81346 och dess svenska tillämning CoClass för klassifikation och 
strukturering, tillsammans med ISO 19650 för systematisk kravställning för både 
byggande och förvaltning. 

Forklift kan också lagra dokument som kopplas till objekten, till exempel drifts-
instruktioner, bilder och annan ostrukturerad information. 

https://forkliftai.tech/landing
https://forkliftai.tech/landing
https://www.youtube.com/watch?v=Ip9ASIlkuyQ

